
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 148 DEL 13/11/2024 COPIA

OGGETTO: Servizio lampade votive. Conferma tariffe anno 2025

L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di novembre alle ore 19:18 Casa Comunale, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA 

ANNAMARIA
Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO 
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 13/11/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 13/11/2024  F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile, 
favorevolmente espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

PREMESSO:

 che il servizio di illuminazione votiva non viene più riportato tra i servizi a domanda individuale, in base alle 
modifiche della disciplina prevista dall’art. 34, comma 26, del D.L. 179/2012; 

 che l’Ente gestisce direttamente il servizio e che per l’anno 2024 è necessario determinare le tariffe.

VISTI: 

 il vigente statuto comunale;
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che: 

 con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 
agosto 2023, è stato modificato il principio contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 4/1 
al D. Lgs. 118/2011;

 le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro i termini previsti ed 
evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio;

 il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel nuovo paragrafo 9.3.3 Il processo di bilancio 
degli enti locali del principio contabile sopra citato, prevede come primo “step” l’adozione dell’atto di 
indirizzo da parte dell’organo esecutivo, con l’assistenza del Segretario comunale, per la predisposizione delle 
previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP e tenuto conto dello 
scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente;

 sulla base dell’atto di indirizzo della Giunta di cui alla deliberazione n. 129 del 10.09.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, il responsabile dell’area finanziaria ha trasmesso con nota prot. n. 7331 in data 13.09.2024 ai 
responsabili di servizio, al Sindaco ed al Segretario Comunale lo schema di bilancio tecnico di previsione per 
il triennio 2025/2027 con la richiesta di proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza e di dare 
indicazioni relativamente alle eventuali modifiche da apportare al DUP;

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n.143 del 06.12.2023 sono state confermate per l’anno 2024 le tariffe 
dell’anno precedente:

a) allaccio utenza/loculo € 33,73 (Iva compresa);
b) canone annuo/loculo €18,91 (Iva compresa).

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. DI CONFERMARE per l’esercizio finanziario 2025 le seguenti tariffe afferenti la contribuzione degli utenti 

per il servizio lampade votive:
- allaccio utenza/loculo € 33,73 (Iva compresa);
- canone annuo/loculo €18,91 (Iva compresa).

2. DI DISPORRE il rispetto degli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D.Lgs 
33/2013 e successivamente modificato dal D. Lgs 97/2016.

3. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2024, così come disposto dall’art.172, comma 1, lett. c), del D. Lgs 267/2000.

4. DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con successiva unanime 
votazione favorevole resa nei modi di legge, la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, 
immediatamente eseguibile.





Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I  C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli 
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀14/11/2024 Il Segretario Comunale

 f.to  Dott. Gerardo LUONGO 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li ̀14/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to DANDREA MARIA

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀14/11/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO 


